115. D. 48,10,33 (*Idem* [32: Modestinus] 3 de poen.): *Si quis falsis constitutionibus nullo auctore habito utitur, lege Cornelia aqua et igni ei interdicatur.* - D. 48,8,3,5 (Marcian. 14 inst.): vid. *supra* p. 56 n. 87.- Coll. 12,5,1 (Ulp. 8 de off. proc. [sub tit.] de naufr. et incend.): *Incendiarii lex quidem Cornelia aqua et igni interdicti iussit, sed re varie sunt puniti. nam qui data opera in civitate incendium fecerunt, si humillimo loco sunt, bestiis subici solent, si in aliquo gradu et Romae id fecerunt, capite puniuntur: aut certe....adficiendi sunt qui haec committunt. sed eis qui non data opera incendium fecerint plerumque ignoscitur, nisi in lata et incauta neglegentia vel lascivia fuit.*

116. Cfr. C.F. DIECK, *Criminalrecht der Römer* [Halle 1822] (Amsterdam 1969) p. 81, 88. Dieck considera que la *lex Cornelia de maiestate* fue la primera que introdujo la interdicción del agua y el fuego como sanción de este crimen y en ella se inspiró la *lex Iulia de maiestate*, que también preveía esa pena (Cic., *ad fam.* 3,2; PS, 5,29,1). Sin embargo, Giuffré sostiene que el castigo dispuesto por esa ley era la muerte, si bien en la práctica era normalmente eludido a través del exilio; cfr. V. GIUFFRÉ, *La "repressione criminale" nel' esperienza romana. Profili* (Napoli 1991) p. 80.

117. Cic., *de domo* 27,72: *Quid est enim exsul? ipsum per se nomen calamitatis, non turpitudinis. Quando igitur est turpe? re vera, cum est poena peccati, opinione autem hominum etiam, si est poena damnati.* - Cic., *pro Caec.* 34,100: *Exsiliium enim non supplicium est, sed perurgium portusque supplicii. Nam quia volunt poenam aliquam subterfugere aut calamitatem, eo solum vertunt, hoc est sedem ac locum mutant.*

Ahora bien, la importante contribución legislativa de Sila contrasta con otros hechos también atribuidos a él. Nos estamos refiriendo a las proscipciones, las cuales supusieron la ejecución, sin proceso ordinario, de un gran número de sus adversarios políticos¹¹⁸. Todos aquellos cuyos nombres aparecieron en las listas publicadas en el Foro, entre los llamados enemigos de la República, sufrieron esta suerte (Vell. Pat. 2,28,3)¹¹⁹.

Las leyes Julias representaron la definitiva consolidación de la *aqua et igni interdictio* como pena autónoma¹²⁰. Efectivamente, numerosas fuentes ponen de relieve cómo la interdicción fue la pena legal que establecieron las *leges luliae* sancionadoras de los crímenes de violencia pública (D. 48,6,10,2 [Ulp. 68 ad ed.]), violencia privada (PS.5,26,3), peculado (D. 48,13,3 [Ulp. 1 de adult.]) y majestad (PS. 5,29,1; Tac., ann. 3,38)¹²¹.